
 

 
COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI 

PROVINCIA SULCIS IGLESIENTE 

 
 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONI AREA CONTABILE 
UFFICIO RAGIONERIA 

 
 

Numero  17   del  04-02-26  
 

Reg. generale 42 
 
 

Oggetto: ASSOCIAZIONISMO 2026 -  RINNOVO ADESIONE,  IMPEGNO DI 
SPESA E LIQUIDAZIONE 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

VISTO il decreto del Sindaco n. 11 del 19/05/2025 di “Conferimento dell’incarico di elevata 
qualificazione Area Finanziaria” alla Rag. Rita Cogotti, e il Regolamento Area delle Elevate 
Qualificazioni approvato con deliberazione di Giunta Comunale n 31 del 24/04/2025; 
 
VISTE: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 19.09.2025, esecutiva, di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione semplificato periodo 2026 - 2028; 
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 02/02/2026, esecutiva, di approvazione 
della nota di aggiornamento al DUPS 2026/2028; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 02/02/2026, esecutiva, di approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 17.03.2025, esecutiva, di approvazione del 
PIAO 2025-2027, integrato con deliberazione n. 36 del 15.05.2025; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 08.04.2025, esecutiva, di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027; 
 
Richiamata la determinazione Area Finanziaria n. 13 del 18/03/2025 con la quale si 
provvedeva ad impegnare e liquidare la quota associativa anno 2025 alle associazioni 
A.N.C.I., A.I.C.C.R.E., LEGA DELLE AUTONOMIE LOCALI, A.S.E.L. Sardegna, 
A.R.D.E.L., ANUTEL e A.S.M.E.L., a cui il Comune di Sant’Anna Arresi risulta associato 
da diversi anni; 
Richiamata inoltre, la determinazione Area Finanziaria n. 33 del 23/04/2025 con la quale si 
provvedeva ad impegnare e liquidare la quota associativa anno 2025 all’associazione 
A.N.U.S.C.A.; 
 



DETERMINAZIONI AREA CONTABILE n. 17 del 04-02-2026  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

Considerato che le associazioni suddette operano a carattere regionale, nazionale ed europeo, 
svolgendo attività di supporto e sostegno, formazione e interfaccia, in attuazione degli scopi 
istituzionali sanciti nei propri statuti; 
 
Preso atto che il Comune ha una popolazione residente di n. 2643 abitanti; 
 
Considerato che si rende necessario provvedere ad impegnare e liquidare le quote associative 
per l’anno 2026 così definite: 
- la quota associativa annua all’A.N.C.I. è pari a € 572,04;  
- l’addizionale regionale associativa all’ANCI Sardegna è pari a €. 205,72 (€.100,00 più 
€.0,04 per abitanti al 31/12/2025 n.2643) 
- la quota associativa annua all’A.I.C.C.R.E. è pari a € 172,55; 
- la quota associativa annua alla LEGA AUTONOMIE è pari a €.315,00 (prot.14288 del 
01/12/2025); 
- la quota associativa annua all’A.S.E.L. Sardegna è pari a € 255,84 (prot.792 del 
20/01/2026) 
- la quota associativa annua all’ ANUTEL è pari a € 500,00; 
- la quota associativa annua all’A.S.M.E.L. è pari a € 740,04 (€.0,28 per abitanti al 
31/12/2024 n.2643); 
- la quota associativa ANUSCA è pari a € 750,00 (prot. 1086 del 27/01/2026); 
 
Dato atto che le associazioni hanno mantenuto invariate le quote associative per il 2026; 
 
Dato atto che la normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote 
associative effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un 
contratto d’appalto (Delibera ANAC n. 556 del 31/5/2017 paragrafo 3.10 di aggiornamento 
della Determinazione AVCP n. 4 del 07/07/2011 paragrafo 4.11); 
 
Tenuto conto che le apposite dotazioni per il pagamento delle quote di adesione per il 2026 
risulta essere di €. 3.511,19 disponibile al capitolo 1060/00 denominato “Contributi 
associativi annuali sufficientemente capiente; 
 
Attesa la propria competenza in virtù del decreto sindacale di nomina a Responsabile del 
servizio Finanziario; 
Verificata l’assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990, del Responsabile che adotta il presente provvedimento e dal responsabile del 
procedimento; 
 
Visto il D.lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Tutto ciò premesso  



DETERMINAZIONI AREA CONTABILE n. 17 del 04-02-2026  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 
DETERMINA 

 
Di confermare l’adesione alle associazioni A.N.C.I., ANCI Sardegna, A.I.C.C.R.E., 
LEGA DELLE AUTONOMIE LOCALI, A.N.U.S.C.A. A.S.E.L. Sardegna, ANUTEL e 
A.S.M.E.L. per l’anno 2026; 
 
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all.4/2 al D.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili: 
 
Esercizio Finanziario 2026 
Capitolo 1060.00 denominato “Contributi associativi annuali” 
Missione/Programma 01.10 PdC Finanziaro 1.04.04.01.000 
Spesa non ricorrente      no   (Allegato n.7 al D. Lgs.118/2011) 
SIOPE 1.04.04.01.000 
CIG   non necessario (Contratti di associazione) 
Modalità Finanziamento Bilancio corrente Finanziato da FPV     no    
Imp. n.  importo 3.511,19 
  
Di dare atto che la normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote 
associative effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un 
contratto d’appalto (Delibera ANAC n. 556 del 31/5/2017 paragrafo 3.10 di aggiornamento 
della Determinazione AVCP n. 4 del 07/07/2011 paragrafo 4.11); 
 
Di provvedere al pagamento delle quote associative come meglio specificato in premessa con 
le modalità comunicate dalle stesse associazioni; 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, 
che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica; 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è Floris Piero. 
 
Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio, è espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa. 
 
Il Responsabile del Servizio esprime Parere Favorevole sulla proposta in oggetto attestante la 
Regolarità Tecnica. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Floris Piero 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONI AREA CONTABILE n. 17 del 04-02-2026  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

Cogotti Rita 
 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

(doc. sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005) 
 


